CÂMARA DOS DEPUTADOS
Deputado Federal Pastor Sargento Isidório – AVANTE/BA

REQUERIMENTO Nº _____, DE 2025

(Do Sr. Pastor Sargento Isidório)

Requer a aprovação de missão oficial de

membros desta Comissão, com ônus para

a Câmara dos Deputados, a fim de que

parlamentares  realizem  visita  técnica  à

Fundação  Dr.  Jesus,  organização  sem

fins  lucrativos  que  há  34  anos  atua  no

tratamento,  acolhimento  de  homens  e

mulheres,  adolescentes,  jovens,  idosos,

cadeirantes,  mulheres  violentadas,

realizando  com  estes  trabalho  de

tratamento de dependência química.

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Nos  termos  regimentais,  requeiro  a  Vossa  Excelência  a  autorização  para

realização  de  missão  oficial  de  membros  desta  Comissão  à  Fundação  Dr.  Jesus,

localizada no Distrito de Menino Jesus, Município de Candeias, Estado da Bahia, com o

objetivo de avaliar as condições estruturais e operacionais do primeiro hospital da

américa  latina  voltado  ao  combate  da  dependência  química,  que  está  sendo

inaugurado pela própria instituição.

*C
D2

59
74

96
05

20
0*

RE
Q

 n
.6

8/
20

25
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 2

0/
10

/2
02

5
17

:5
8:

05
.8

57
 -

CP
AS

F

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Pastor Sargento Isidório
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD259749605200

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Deputado Federal Pastor Sargento Isidório – AVANTE/BA

JUSTIFICATIVA

A Fundação Dr. Jesus é uma instituição sem fins lucrativos, que há mais de três

décadas dedica-se, com excelência e amor ao próximo, ao acolhimento e tratamento

gratuito de dependentes químicos, já tendo beneficiado mais de 65 mil famílias em todo

o território nacional.

Seu trabalho  vai  além da  recuperação  individual  — constitui-se  em um verdadeiro

modelo  de  reintegração  social,  funcionando  como  um  condomínio  comunitário  de

esperança, que reúne espaços de lazer, cultura, esporte e espiritualidade. Atualmente,

cerca de 2.280 pessoas (homens, mulheres,  adolescentes, jovens,  idosos, cadeirantes,

mulheres  violentadas)  são  acolhidas  pela  instituição,  vindas  de  diferentes  estados

brasileiros, em busca de recomeço e dignidade. E ainda, funciona como uma espécie de

EMBAIXADA COM PORTAS ABERTAS 24 HORAS, socorrendo pessoas que chegam

as vezes feridas e/ou escoriadas, fugindo de ameaças de morte por parte de traficantes

ou membros de variadas facções existentes em nossa sociedade.

A Fundação conta com uma equipe multidisciplinar de aproximadamente 300

colaboradores,  entre  os  quais  se  destacam  30  psicólogos,  30  assistentes  sociais,  5

pedagogos, 2 nutricionistas, 2 Técnicos de Nutrição, 4 fisioterapeutas, 5 professores de

educação  física,  2  enfermeiros,  6  técnicos  de  enfermagem,  setor  jurídico,  teólogos,

motoristas e músicos, além de diretores, coordenadores e diversos outros profissionais

comprometidos.  Juntos,  unem ciência e fé  para reconstruir  vidas e  socorrer  famílias

vitimadas pelo flagelo das drogas, um dos maiores desafios contemporâneos da saúde

pública  e  da  segurança  social,  com  estes,  além  de  atividades  culturais,  teatrais  e

folclóricas,  desenvolvemos  cursos  profissionalizantes  como:  Caldeireiro,  Soldador,

Panificação,  Corte  e  Costura,  Serralheria,  Carpintaria,  Cabelereiro  (homens  e

Mulheres), entre outros.

A visita  técnica  proposta  visa  acompanhar  de  forma  institucional  as  ações

realizadas pela Fundação, especialmente aquelas voltadas ao acolhimento, tratamento e

ressocialização de dependentes químicos, bem como avaliar as condições estruturais e *C
D2

59
74

96
05

20
0*

RE
Q

 n
.6

8/
20

25
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 2

0/
10

/2
02

5
17

:5
8:

05
.8

57
 -

CP
AS

F

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Pastor Sargento Isidório
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD259749605200

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Deputado Federal Pastor Sargento Isidório – AVANTE/BA

operacionais do primeiro hospital da américa latina e/ou do mundo voltado ao combate

da  dependência  química,  que  está  sendo  inaugurado  pela  própria  instituição,  com

exclusividade na data de vossa visita — um marco histórico e social no enfrentamento

dessa grave problemática que após a covid 19, mais nos parece uma nova pandemia.

Diante da relevância do trabalho desempenhado pela Fundação Dr. Jesus e de

sua  inegável  contribuição  à  sociedade  brasileira,  solicito  a  aprovação  deste

requerimento, certo de que essa visita técnica proporcionará subsídios valiosos para a

formulação de políticas públicas voltadas à recuperação e reinserção social de pessoas

em situação de vulnerabilidade.

Agradeço  a  atenção  de  Vossa  Excelência,  colocando-me  à  disposição  para

quaisquer esclarecimentos, e aguardo a definição, por este Colegiado, da data e horário

para realização da visita a esse importante e inspirador projeto social.

Sala das Comissões, em 20 de outubro de 2025.

Pastor Sargento Isidório

Deputado Federal – AVANTE/BA
*C

D2
59

74
96
05

20
0*

RE
Q

 n
.6

8/
20

25
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 2

0/
10

/2
02

5
17

:5
8:

05
.8

57
 -

CP
AS

F

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Pastor Sargento Isidório
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD259749605200